
 

 

 

 

 
 

BV VerbGem Nr.: VBG/BV/156/2021 

öffentlich Einreicher: Der VerbGem-Bürgermeister 

 

Fachdienst Zentrale Dienste und Finanzen Verfasser: Luz, Kathleen 30.09.2021 

AZ:  

 

Beratungsfolge Sitzungsdatum 

Ausschuss für Bildung, Kultur, Soziales und Sport 14.10.2021 
Haupt-, Finanz-, Bau- und Vergabeausschuss 18.11.2021 
Verbandsgemeinderat 09.12.2021 
 

Anpassung der Kostenbeitragssatzung der Verbandsgemeinde 
Mansfelder Grund-Helbra 
 
Beschlussbegründung: 
 
Die am 19.05.2021 beschlossene Anpassung der Kostenbeitragssatzung soll im Zuge der aktuellen 
Haushaltssituation einer Überprüfung unterliegen. Neu verhandelte Kalkulationen von HW 
Erlebniswelt e. V. sowie der AWO Regionalverband am Harz e.V. haben bereits im laufenden 
Haushaltsjahr 2021 zu erheblichen überplanmäßigen Ausgaben geführt. Ein entsprechender 
Beschluss wurde gefasst. 
 
Die Verwaltung regt aufgrund eines zum gegenwärtigen Zeitpunkt abzusehenden Haushaltsdefizits in 
Höhe von ca. 500.000 € für das Haushaltsjahr 2022 eine Anpassung der Kostenbeiträge ab 
01.01.2022 an. Als Vorschlag wurde eine Erhöhung um 10,00 € sowie 20,00 € vorbereitet. Das 
Solidaritätsprinzip wurde beibehalten. 
 
Der Ausschuss für Bildung, Kultur, Soziales und Sport sowie der Haupt-, Finanz-, Bau- und 
Vergabeausschuss haben mehrheitlich die Erhöhung um jeweils 15 EUR empfohlen. Auf die 
nachträglich beigefügten Anlagen wird verwiesen. 
 

Beschlussvorschlag: 
 
Der Verbandsgemeinderat beschließt die Anpassung der Kostenbeitragssatzung in der ihr 
vorliegenden Fassung. 
 

 
Finanzielle Auswirkungen: 
 
Durch die Ausführung des vorgeschlagenen Beschlusses entstehen folgende Auswirkungen auf den 
Haushalt: 
 
Die Auswirkungen sind den beigefügten Anlagen zu entnehmen. 
 
Anmerkung:  
Die aktuell erstellte Übersicht mit der Berücksichtigung einer Erhöhung um 15,00 € berücksichtigt 
zuletzt erfolgte Anpassungen von Kalkulationen. Daher sind Abweichungen zu den Übersichten zur 
Erhöhung um 10,00 € und 20,00 € entstanden. 
 
 



 

 

 
 
Anlagen: 
 
Entwurf Kostenbeitragssatzung nebst geänderten Anlagen in folgenden Varianten: 

1. Erhöhung um 10,00 € 
2. Erhöhung um 15,00 € 
3. Erhöhung um 20,00 € 

 
Übersichten 
 
Beratungsergebnis: 
 
Anwesend: Dafür: Dagegen: Enthaltung laut Beschlussvorschlag abweichender Beschluss 

 
 

     

 


	Datum
	Beratungsfolge
	Sachverhalt
	Beschlußvorschlag
	FAuswirkung
	Anlage

